
\\Dpfp-srv-1\zonal\AS-PPP\CENTIUM 36 CS_(clomazone)_57457\Τροπ.1.3,1.4,2_2023\trop 06 23.docx 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,                  28.07.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 6630/183416 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                                                 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ              

 

Ταχ . Δ/νση: 
Ταχ.  Κώδικας: 
Πληροφορίες: 

Λ. Συγγρού 150 
176 71 – ΑΘΗΝΑ 
Β. Ευσταθίου 

Προς: FMC Χημικά Ελλάς ΜΕΠΕ 
Λ. Συγγρού 348, κτήριο Β 

Τ.Κ. 176 74, Καλλιθέα 

Τηλέφωνο: 
e-mail: 

210 9287164 

veustathiou@minagric.gr 

 

  

e-mail: kornilia.mitsopoulou@fmc.gr 

 

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της αριθμ. 70101 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  
(ζιζανιοκτόνο) CENTIUM 36 CS (Clomazone 36% β/ο) ως προς τα εργοστάσια παρασκευής της 
δ.ο., τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση 
στην αγορά, τις συσκευασίες και τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του 
σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2.  Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

3. Την αριθ. πρωτ. 4525/122068/13.05.2020 (ΑΔΑ: ΩΑΘ14653ΠΓ-ΞΚΤ) εγκύκλιο του ΥΠΑΑΤ «Διαδικασία για 

την τροποποίηση άδειας διάθεσης στην αγορά φυτοπροστατευτικού προϊόντος ως προς τον 

παρασκευαστή δραστικής ουσίας (δ.ο.) ή/και των εργοστασίων παρασκευής δ.ο. (Προσθήκη νέου 

παρασκευαστή δ.ο. ή/και νέου/ων εργοστασίων παρασκευής δ.ο.)». 

4. Την από 8/2021 έκθεση αξιολόγησης ισοδυναμίας του εργοστασίου παρασκευής της δ.ο. από την 

εισηγήτρια χώρα: Γερμανία 

5. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20). 

6. Το αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 

(A΄131/27.06.2023) 

ΑΔΑ: 67ΟΡ4653ΠΓ-5Κ8



\\Dpfp-srv-1\zonal\AS-PPP\CENTIUM 36 CS_(clomazone)_57457\Τροπ.1.3,1.4,2_2023\trop 06 23.docx 

 

7. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

8. Την αριθμ. 6880/72537/24.10.2014 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 70101 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ζιζανιοκτόνο) CENTIUM 36 CS (Clomazone 36% 

β/ο) , όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

9. Την αριθμ. 6630/183416/14.06.2023 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 70101 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ζιζανιοκτόνο) CENTIUM 36 CS (Clomazone 36% β/ο), που χορηγήθηκε με την αριθμ. 

6880/72537/24.10.2014 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα εργοστάσια 

παρασκευής της δ.ο., τον κάτοχο της άδειας, τον υπεύθυνο επικοινωνίας, τον υπεύθυνο για την τελική 

διάθεση στην αγορά, τις συσκευασίες και τα εργοστάσια παρασκευής και συσκευασίας του 

σκευάσματος. 

Τα σημεία 1.3, 1.4α, 1.4β, 1.4δ, 1.4ε & 2 διαμορφώνονται ως εξής: 

1.3 Δραστική ουσία  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO: Clomazone  

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 
Min: 960 g/kg  

   

Χημική ομάδα: Isoxazolidinones  

 

Παρασκευαστής της δ.ο.: FMC Agricultural Products Group 

Rue Royale 97, 4 Floor, 1000 Brussels 

Βέλγιο 

 Tel. +32 2 209 2200 Fax +32 2 209 2299 

 

Weifang Cynda Chemical Co. Ltd 
No. 2 East Partial Lingang Chemical zone 
Binhai Economic Development Area 
Weifang, Shandong, Κίνα  

 

   

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της 

επιχείρησης (πλήρης διεύθυνση):   

1. FMC Corporation,  

Baltimore Plant, 1701 E Patapsco Avenue 

Baltimore MD 21226, (US) 

2. Jiangsu Lianhe Chemical Technology Co. Ltd 

Weisan RD, Chenjiagang, Xiangshui, 

Jiangsu PR China 224631, ΚΙΝΑ 

3. Weifang Cynda Chemical Co. Ltd 
No. 2 East Partial Lingang Chemical zone 
Binhai Economic Development Area 
Weifang, Shandong, Κίνα 

 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της 

δραστικής ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας, όπως αυτές 

κατατέθηκαν στην αριθμ. 9298/122690/13.09.2018 αίτηση και 
τροποποιήθηκαν με την αριθμ. 6630/183416/14.06.2023 
αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

ΑΔΑ: 67ΟΡ4653ΠΓ-5Κ8



\\Dpfp-srv-1\zonal\AS-PPP\CENTIUM 36 CS_(clomazone)_57457\Τροπ.1.3,1.4,2_2023\trop 06 23.docx 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

  

α) Κάτοχος της άδειας FMC Χημικά Ελλάς ΜΕΠΕ 

Λ. Συγγρού 348, κτήριο Β, 17674, Καλλιθέα 

Τηλ.: 211 198 3903 

ΦΑΞ: 211 113 8614 

e-mail: Kornilia.mitsopoulou@fmc.com 

α) Υπεύθυνος επικοινωνίας: FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ Μ.ΕΠΕ 

Λ. Συγγρού 348, κτήριο Β, 17674 Καλλιθέα 

Τηλ.: 211 1983941 FAX:211 113 8614 

e-mail: Kornilia.mitsopoulou@fmc.com 

  

β) Υπεύθυνος για την τελική 

διάθεση στην αγορά (εφόσον 

δεν έχει έδρα στη χώρα) 

FMC ΧΗΜΙΚΑ ΕΛΛΑΣ Μ.ΕΠΕ 
Λ. Συγγρού 348, κτήριο Β, 17674 Καλλιθέα 
Τηλ.: 211 1983941 FAX:211 113 8614 
e-mail: Kornilia.mitsopoulou@fmc.com 

 

 

δ) Εργοστάσιο 

παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

1. DuPont de Nemours (France) S.A.I.  
Agricultural Products 82, rue de Wittelsheim, BP9 F-68701 
Cernay CEDEX, Γαλλία 

2. Corteva Agriscience LLC.  
Valdosta Manufacturing Center  

3. FMC Agro Singapore Pte Ltd.  
Singapore Formulation Unit  
31 Tuas View Circuit, Singapore, 637470, Σιγκαπούρη 

4. FMC Corporation 
100 Niagara Street, Middleport, New York 14105, ΗΠΑ 

5. Helena Industries, LLC 
434 Fenn Road, Cordele, Georgia 31015, ΗΠΑ 

6. Cheminova Deutschland GmbH & Co KG 
Stader Elbstraße 28, 21683 Stade, Γερμανία 

7. Kwizda Agro GmbH 

Laaer Strasse/Kwizda Allee 1, A-2100 Leobendorf, Αυστρία 
8. Phyteurop 

Rue P. My - BP 27, ZI de Champagne, 49 260 Montreuil 
Bellay, Γαλλία 

9. CHEMARK ZFT 
Gyartelep Perematron Berhida H-8182, Ουγγαρία  

10. STI Solfotecnica Italiana SPA 
Via Evangelista Torricelli 2 Cotignola RA, Ιταλία 

11. Althaller Italia s.r.l.  
Strada Com le per Campagna 5,  
20078 San Colombano al Lambro MI, Ιταλία 

12. MAGMA Γεωργικές Εισροές A.Ε.  
θέση Ποταμιά, Οινόφυτα Βοιωτίας 

 

ΑΔΑ: 67ΟΡ4653ΠΓ-5Κ8



\\Dpfp-srv-1\zonal\AS-PPP\CENTIUM 36 CS_(clomazone)_57457\Τροπ.1.3,1.4,2_2023\trop 06 23.docx 

 

ε) Εργοστάσιο(α) 

συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. DuPont de Nemours (France) S.A.I.  
Agricultural Products, 82, rue de Wittelsheim, BP9 F-68701 
Cernay CEDEX, Γαλλία 

2. Corteva Agriscience LLC.  
Valdosta Manufacturing Center,  
2509 Rocky Ford Road, Valdosta, Georgia 31601, ΗΠΑ 

3. FMC Agro Singapore Pte Ltd.  
Singapore Formulation Unit  
31 Tuas View Circuit, Singapore, 637470, Σιγκαπούρη 

4. FMC Corporation 
100 Niagara Street, Middleport, New York 14105, ΗΠΑ 

5. Helena Industries, LLC 
434 Fenn Road, Cordele, Georgia 31015, ΗΠΑ 

6. Cheminova Deutschland GmbH & Co KG 
Stader Elbstraße 28, 21683 Stade, Γερμανία 

7. Kwizda Agro GmbH 

Laaer Strasse/Kwizda Allee 1, A-2100 Leobendorf, Αυστρία 
8. Phyteurop 

Rue P. My - BP 27, ZI de Champagne, 49 260 Montreuil 
Bellay, Γαλλία 

9. CHEMARK ZFT 
Gyartelep Perematron Berhida H-8182, Ουγγαρία  

10. STI Solfotecnica Italiana SPA 
Via Evangelista Torricelli 2 Cotignola RA, Ιταλία 

11. Althaller Italia s.r.l.  
Strada Com le per Campagna 5,  
20078 San Colombano al Lambro MI, Ιταλία 

12. MAGMA Γεωργικές Εισροές A.Ε.  
θέση Ποταμιά, Οινόφυτα Βοιωτίας 

13. K&Ν ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ Μ. ΑΒΕΕ 

BI.ΠΕ.Θ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ ΣΙΝΔΟΣ -Τ.Κ. 57022 

 

2 Συσκευασίες:  

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 15 κ.εκ. έως 1 λίτρο HDPE 

2 Φιάλες / 

Μπετόνια 

1,25 λιτρα έως 10 λίτρα HDPE 

 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 6880/72537/24.10.2014 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει.  

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ κ.α.α. 

 
 
 ΧΡ. ΑΡΑΜΠΑΤΖΗΣ 

ΑΔΑ: 67ΟΡ4653ΠΓ-5Κ8


		2023-07-28T10:24:56+0300
	Athens




